
 
 

Администрация Дивеевского муниципального округа 

Нижегородской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  N  
    

О прогнозе социально-экономического развития Дивеевского 

муниципального округа Нижегородской области на среднесрочный 

период (на 2022 год и на плановый  период  2023 и 2024 годов) 

 

В соответствии с Порядком разработки, корректировки, осуществления 

мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического 

развития Дивеевского муниципального округа Нижегородской области на 

среднесрочный период, утвержденным постановлением администрации 

Дивееского муниципального округа от 19.10.2020 № 710, и в целях 

формирования  бюджета Дивеевского муниципального округа 

Нижегородской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, 

администрация Дивеевского муниципального округа  Нижегородской 

области  п о с т а н о в л я е т: 

1. Одобрить  прилагаемый прогноз социально-экономического развития 

Дивеевского муниципального округа Нижегородской области на 

среднесрочный период (на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов) 

(далее - прогноз). 

2. Управлению экономики и прогнозирования администрации 

Дивеевского муниципального округа Нижегородской области: 

2.1. Осуществлять по итогам 1 полугодия и года мониторинг реализации 

прогноза социально-экономического развития на 2022 год.  

2.2. Обеспечить размещение настоящего постановления на официальном 

сайте администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской 

области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

Глава местного самоуправления                          С.А. Кучин 
 

 

 

 

Кузнецова И.А. 

Герасимова Е.В. 

 



 ОДОБРЕН 

постановлением  администрации 

Дивеевского муниципального округа 

Нижегородской области 

от __________  № _____ 

 

ПРОГНОЗ 

социально-экономического развития Дивеевского муниципального округа 

Нижегородской области на 2022 год и на плановый  период  2023 и 2024  

годы. 

 

Содержание: 

 

1. Итоги социально-экономического развития Дивеевского 

муниципального округа Нижегородской области в 2020 году и в 1 полугодии 

2021 года. 

2. Оценка социально-экономического развития Дивеевского 

муниципального округа Нижегородской области  в 2021 году.  

3. Прогноз социально-экономического развития Дивеевского 

муниципального округа Нижегородской области на 2022 год и на плановый 

период  2023 и 2024 годы. 

4. Основные показатели, характеризующие налогооблагаемую базу 

муниципального округа  в  2022 году и на плановый период  2023 и 2024 годов.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

Прогноз социально-экономического развития Дивеевского 

муниципального округа Нижегородской области на среднесрочный период (на 

2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годы) разработан с учетом 

действующей  нормативной правовой базы: 

статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом 

планировании в Российской Федерации»; 

Законом Нижегородской области от 3 марта 2015 года 2015 года № 24-З «О 

стратегическом планировании в Нижегородской области»; 

Решением Совета депутатов  Дивеевского муниципального округа 

Нижегородской области от 8 октября 2020 г. № 41 «Об утверждении 

Положения о бюджетном процессе в Дивеевском муниципальном округе 

Нижегородской области»; 

постановлением администрации Дивеевского муниципального района 

Нижегородской области от 19.10.2020 № 710 «О порядке разработки, 

корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза 

социально-экономического развития Дивеевского муниципального округа 

Нижегородской области на среднесрочный период». 

Прогноз социально-экономического развития Дивеевского 

муниципального округа Нижегородской области является ориентиром 

социально-экономического развития Дивеевского муниципального округа 

Нижегородской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годы 

для органов местного самоуправления муниципального округа, а также 

хозяйствующих субъектов при принятии управленческих решений. 

Прогноз социально-экономического развития Дивеевского 

муниципального округа Нижегородской области разработан с учетом 

сценарных условий социально-экономического развития Нижегородской 

области и РФ на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годы, анализа 

ситуации, сложившейся в муниципальном районе в 2021 году, на основе 

намерений предприятий и организаций муниципального округа.  

Информационная база формирования прогноза: 

-данные статистического учета, 

-сценарные условия и макроэкономические пропорции, 

-прогнозы развития предприятий и организаций. 

Прогноз социально-экономического развития Дивеевского 

муниципального округа Нижегородской области является основой для 

формирования параметров бюджета Дивеевского муниципального округа 

Нижегородской области на 2022 год и на плановый   период 2023 и 2024 годы. 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

1. Итоги социально-экономического развития Дивеевского 

муниципального округа Нижегородской области в 2020 году и в 1 

полугодии 2021года. 

 

Показатели 
Единица 

измерен. 

2020 год 

 

 

 

2021 год 

январь – 

июнь 

1. Население 

Численность населения (среднегодовая)  тыс. чел. 14,515 -* 

Общий коэффициент рождаемости на 1000 населения 9,3 - 

Общий коэффициент смертности на 1000 населения 21,5 - 

Коэффициент естественного прироста (убыли) 

населения 

на 1000 населения -12,2 - 

Коэффициент миграционного прироста (убыли) 

населения 

на 1000 населения -17,64** - 

2. Производство товаров и услуг 

1. Отгружено товаров собственного 

производства, выполнено работ и услуг 

собственными силами (по полному кругу 

предприятий) в действующих ценах 

млн. руб. 3241,2 1556,2 

Индекс физического объема (ИФО) в % к 

соответствующему 

периоду 

предыдущего года 

105,3 121,5 

 1.1. Отгружено товаров собственного 

производства, выполнено работ и услуг 

собственными силами 

(по крупным и средним предприятиям) в 

действующих ценах 

млн. руб. 2094,2 1009,5 

ИФО в % к 

соответствующему 

периоду 

предыдущего года  

91,4 123,7 

 Из общего объема по каждому виду 

деятельности (по крупным и средним 

предприятиям) 

   

Обрабатывающие производства в действующих 

ценах 

млн. руб. 512,2 140,5 

ИФО в % к 

соответствующему 

периоду 

предыдущего года  

84,7 214,1 

 2.Валовая продукция сельского хозяйства 

(хозяйства всех категорий: сельскохозяйственные 

предприятия, КФХ, хозяйства населения) 

млн. руб. 1987,7 602,0 

ИФО в % к 

соответствующему 

103,5 106,1 



 4 

периоду 

предыдущего года  

Ввод в действие жилых домов, общая площадь тыс. кв. м. 8,72 3,859 

Темп роста к предыдущему году, в д.ц. %     84,1 145,7 

Объем розничного товарооборота (во всех 

каналах реализации) в действующих ценах. 

млн. руб. 2508,8 - 

ИФО  в % к 

соответствующему 

периоду 

предыдущего года  

91,4 - 

Объем платных услуг по крупным и средним 

организациям в действующих ценах 

млн. руб. 94,4 46,34 

ИФО  в % к 

соответствующему 

периоду 

предыдущего года  

94,6 98,0 

 Прибыль прибыльных организаций (по кругу 

крупных и средних организаций) 

млн. руб. 372,3 157,3 

 

Инвестиции в основной капитал в действующих 

ценах (по полному кругу предприятий). 

млн. руб. 1363,2 178,6  

ИФО в % к 

соответствующему 

периоду 

предыдущего года  

93,5 43,5 

Численность экономически активного населения тыс. чел. 6,838  

Среднегодовая численность занятых в экономике тыс. чел. 4,000  

Среднемесячная заработная плата одного 

работающего 

руб. 32112 32742 

Реальная заработная плата, к предыдущему году % 102,2 102,6 

Уровень безработицы (официально 

зарегистрированной) 

% 3,45 0,64 

Численность безработных, зарегистрированных в 

государственных учреждениях службы занятости 

населения (на конец периода) 

чел. 254 47 

 Фонд оплаты труда в действующих ценах млн. 

руб. 

1284,35 641,0 

 

* – годовая отчетность 

** - расчетно 

ИФО – индекс физического объема 

 

  Социально-экономическое развитие округа в 2020 году проходило в 

условиях  ограничений, связанных с пандемией (увеличения  количества 

неработающих дней, введением дополнительных ограничений на работу 

основных отраслей экономики, введением карантина в с. Дивеево). Это  не 

могло не сказаться на показателях социально-экономического развития 

Дивеевского муниципального округа в 2020 году, вместе с тем по ряду 

показателей наблюдалась  и положительная динамика: 



 5 

- объем отгруженных товаров собственного производства, выполнено работ и 

услуг собственными силами (по полному кругу предприятий) повысился в 

сопоставимых ценах на 5,3% к уровню 2019 года и составил 3241,2 млн. руб.; 

-   объем отгруженных товаров собственного производства, выполнено работ и 

услуг собственными силами (по крупным и средним предприятиям) сократился 

в сопоставимых ценах на 8,6 % к уровню 2019 года и составил 2094,2 млн. руб.; 

- объем валовой продукции сельского хозяйства  по сравнению с 2019 годом 

увеличился  в сопоставимых ценах на 3,5% и составил 1987,7 млн. руб.; 

- объем розничного товарооборота (во всех каналах реализации) в 

сопоставимых ценах сократился  на 8,6% к уровню 2019 года и составил 2508,8 

млн. руб.; 

 - прибыль прибыльных организаций (по кругу крупных и средних 

организаций) увеличилась по сравнению с 2019 годом на 4,3% в действующих 

ценах., а в сопоставимых ценах сократилась на 5,3%  и составила 372,3 млн. 

руб.;  

- объем платных услуг по крупным и средним организациям в сопоставимых 

ценах снизился  на 5,4% к уровню 2019 года и составил 94,4 млн. руб.; 

- объем инвестиций в основной капитал в сопоставимых ценах  сократился  на 

6,5%  по сравнению с  2019 годом  и составил 1363,2 млн. руб.; 

- средняя заработная плата увеличилась в реальном выражении на 2,2% к 

уровню 2019 года и составила 32112 руб.  

 

2. Оценка социально-экономического развития Дивеевского 

муниципального округа в 2021 году. 

  

Показатели 
Единица 

измерения 

2021 год 

оценка 

Численность населения (среднегодовая)  тыс. чел. 14,40 

Общий коэффициент рождаемости на 1000 

населения 

9,7 

Общий коэффициент смертности на 1000 

населения 

19,8 

Коэффициент естественного прироста (убыли) населения на 1000 

населения 

-10,1 

Коэффициент миграционного прироста (убыли) населения на 1000 

населения 

-5,5 

Отгружено товаров собственного производства, выполнено 

работ и услуг собственными силами (по полному кругу 

предприятий)  

в действующих ценах 

млн. руб. 

 

3559,5 

в сопоставимых ценах  % 104,1 

 Отгружено товаров собственного производства, выполнено 

работ и услуг собственными силами (по крупным и средним 

предприятиям) млн. руб. 

 в действующих ценах 

 

 

2313,1 



 6 

в сопоставимых ценах % 104,7 

 Из общего объема по каждому виду деятельности (по крупным 

и средним предприятиям) 

  

Обрабатывающие производства в млн. руб.  

в действующих ценах 

 547,7 

 в сопоставимых ценах  % 102,9 

Ввод в действие жилых домов, общая площадь тыс.  кв. м. 17,6 

Темп роста к предыдущему году, в д. ц. % 201,8 

Валовая продукция сельского хозяйства (хозяйства всех 

категорий: сельскохозяйственные предприятия, хозяйства 

населения, КФХ)  

 в действующих ценах  

млн. руб. 

 

2045,7 

 в сопоставимых ценах  % 101 

 Объем розничного товарооборота (во всех каналах 

реализации) в действующих ценах. 

млн. руб. 2691 

 ИФО оборота розничной торговли, к предыдущему году  % 101 

 Объем платных услуг по крупным и средним организациям в 

млн. руб. в действующих ценах 

 100 

 ИФО объема платных услуг населению по крупным и средним 

организациям, к предыдущему году  

% 102,1 

 Прибыль прибыльных организаций по кругу крупных и 

средних организаций в действующих ценах 

млн. руб. 223 

 Инвестиции в основной капитал в действующих ценах, в млн. 

руб. 

 1438,2 

ИФО, к предыдущему году % 100 

Численность экономически активного населения тыс. чел. 6,734 

Среднегодовая численность занятых в экономике тыс. чел. 3,970 

Среднемесячная заработная плата одного работающего руб. 33922 

Реальная заработная плата, к предыдущему году % 100,1 

Уровень безработицы (официально зарегистрированной) % 0,68 

Численность безработных, зарегистрированных в 

государственных учреждениях службы занятости населения 

(на конец периода) 

чел. 50 

 Фонд оплаты труда в действующих ценах млн. 

руб. 

1417,8 

 

ИФО – индекс физического объема 

  

Социально-экономическое развитие муниципального округа в 2021 году 

происходит в условиях сохраняющейся нестабильной геополитической 

ситуации. Социально-экономическая ситуация по-прежнему находится под  

воздействием негативного влияния эпидемиологической ситуации, связанной с 

распространением новой коронавирусной инфекции.  Вместе с тем,  

намечаются определенные  сдвиги в сторону стабилизации ситуации в 

экономике округа. 

 



 7 

2.1. Развитие отраслей экономики. 

 

По оценке 2021 г. отгрузка товаров собственного производства по полному 

кругу предприятий составит 3559,5 млн. руб., что составит 104,1 % к уровню 

2020 года в сопоставимых ценах.  

 Отгрузка товаров собственного производства по крупным и средним 

предприятиям оценивается в  2313,1 млн. руб., или 104,7 % к уровню 2020 года 

в сопоставимых ценах.  

         По оценке 2021 г. объем отгрузки обрабатывающих производств (по 

крупным и средним  предприятиям) составит 547,7 млн. руб.(102,9 %  к уровню 

2020 года).  В  объеме отгрузки (по крупным и средним предприятиям) доля 

обрабатывающих  производств по оценке  составит 23,7%. Доминирующая роль 

в объеме отгрузки будет принадлежать ЗАО «ЗЭО Энергопоток», 

специализирующемуся на производстве оборудования.   

 

2.2. Развитие агропромышленного комплекса.   

 

В сельском хозяйстве по оценке объем валовой продукции (хозяйства всех 

категорий: сельскохозяйственные предприятия, хозяйства населения, КФХ) 

составит 2045,7 млн. руб., 101% к уровню 2020 года в сопоставимых ценах. Из 

нее продукция сельскохозяйственных предприятий оценивается в объеме 

1741,9 млн. руб., доля сельскохозяйственных предприятий  по оценке составит 

85,1%. 

 

2.3. Малое предпринимательство. 

 

По оценке количество субъектов малого предпринимательства в 2021 году 

составит 298 (64 МП и 234 ИП), 98,3% к уровню 2020 года. Оборот малых 

предприятий по оценке 2021 года составит 2219,7 млн. руб.,108,7% к уровню 

2020 года в действующих ценах.  

По оценке, в малом бизнесе будет занято  20,9% от среднесписочной 

численности занятых в экономике округа, доля малого бизнеса в общем объеме 

отгрузки составит 35,0%.  

В целях сглаживания негативного воздействия пандемии на бизнес 

реализуется комплекс мер государственной поддержки. Основными 

направлениями являются: банковские кредиты на льготных условиях, прямая 

безвозмездная финансовая поддержка субъектам МСП на сотрудника и др. 

 Для предотвращения негативных последствий управленческих решений, 

администрацией округа производится оценка регулирующего воздействия 

проектов нормативных правовых актов. 

Администрацией округа по-прежнему будут приниматься меры, 

направленные на снижение административной нагрузки на 

предпринимательство.  

 

2.4.Финансовое состояние. 



 8 

 

По крупным и средним организациям прибыль в 2021 году оценивается в 

сумме 223 млн. руб., 59,9% к уровню 2020 года  в действующих ценах.  

 

2.5. Розничный товарооборот и платные услуги. 

 

По оценке в 2021 году объем розничного товарооборота (во всех каналах 

реализации) составит  2691 млн. руб.,   увеличение составит 1% к уровню 2020 

года в  сопоставимых ценах.  

Объем платных услуг населению по крупным и средним организациям в 

2021 году оценивается в сумме 100 млн. руб., увеличение составит 2,1% в 

сопоставимых  ценах.  

Всего жителям округа оказывается около 14 видов платных услуг, в 

структуре услуг наибольший удельный вес принадлежит коммунальным 

услугам.                                       

2.6.Оплата труда. 

 

В условиях негативного влияния пандемии на благосостояние граждан 

удалось сохранить положительную динамику по заработной плате и не 

допустить ее снижения. 

По оценке в 2021 году ФОТ составит 1417,8 млн. руб., что  выше  уровня 

2020 года на 10,4 %. Средняя заработная плата  в 2021 году по оценке составит 

33922 руб., что выше уровня 2020 года на 5,6% (32112 руб.). 

Уровень реальной заработной платы, определенный как соотношение 

величин средней заработной платы текущего и предшествующего периодов и 

скорректированный на уровень потребительских цен составит  100,1%. 

 

3. Прогноз социально-экономического развития  

Дивеевского муниципального округа Нижегородской области  

на 2022 год и на период до 2024 года. 

 

3.1.Развитие отраслей экономики. 

 

Прогноз на 2022 год и на период до 2024 года сформирован с учетом 

отчетных данных за отчетный период текущего года, намерений предприятий и 

организаций муниципального района. В 2022 году существенных изменений не 

прогнозируется. По прогнозу в 2022 году, объем отгруженных товаров в целом 

по муниципальному округу  составит 3756,4 млн. руб., 101,7 % к уровню 2021 

года в сопоставимых ценах, (в действующих ценах прогнозируется рост 5,5 %). 



 9 

3241,2

3559,5
3756,4 3998,8

4268,6

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

2020  г факт 2021 г оценка 2022 г прогноз 2023 г прогноз 2024 г прогноз

Отгружено товаров собственного производства по полному кругу предприятий, млн. руб.

отгружено товаров собственного производства

по полному кругу предприятий

  
 

Объем отгруженных товаров (по крупным и средним предприятиям) 

составит 2443,3 млн. руб., 101,8% к уровню 2021 года в сопоставимых ценах (в 

действующих ценах прогнозируется рост 5,6 %). 

2094,2

2313,1
2443,3

2599

2776,3

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

2020  г факт 2021 г оценка 2022 г прогноз 2023 г прогноз 2024 г прогноз

Отгружено товаров собственного производства по крупным и средним предприятиям, 

млн. руб.

отгружено товаров собственного производства

по крупным и средним предприятиям"

 
 

Объем отгрузки обрабатывающих производств (по крупным и средним 

предприятиям) в 2022 году составит 581,6 млн. руб. с индексом производства к 

уровню 2021 года 103,2 %. В среднесрочной перспективе индекс производства 

прогнозируется на уровне 103,4-103,6%.  

По другим видам экономической деятельности также прогнозируется 

сохранение объемов отгруженной продукции по сравнению с уровнем 2021 

года. 

На 2023-2024 г.г. прогнозируется сохранение объемов отгруженной 

продукции и с  незначительным ростом. 

 

3.2. Развитие агропромышленного комплекса. 

  

Прогноз по производству сельхозпродукции рассчитан, исходя из 

сложившейся текущей ситуации, с учетом планируемых мероприятий по 

развитию отрасли. 

В 2022 году прогнозируется: 

- в растениеводстве собрать зерна (в весе после доработки) 39303 тонн, 

картофеля 6108 тонн. 



 10 

- в животноводстве производство скота и птицы (в живом весе) 1082 

тонны, молока 5000 тонн, яиц  220 млн. штук. 

Валовая продукция сельского хозяйства (хозяйства всех категорий) в 

стоимостном выражении по прогнозу в 2022 году составит  2153,4 млн. руб., 

102,1% к уровню 2021 года в сопоставимых ценах. Прогнозируется, что объем 

валовой продукции в 2023-2024 г.г. будет прирастать  на  2,1-2,3% в 

сопоставимых ценах. 

1987,7 2045,7
2153,4

2282,12
2428

0

500

1000

1500

2000

2500

2020  г факт 2021 г оценка 2022 г прогноз 2023 г прогноз 2024 г прогноз

Валовая продукция сельского хозяйства (хозяйства всех категорий), млн. руб .

валовая продукция сельского хозяйства

(хозяйства всех категорий)

 
 

Валовая продукция сельского хозяйства по сельскохозяйственным 

предприятия в стоимостном выражении по прогнозу в 2022 году составит  

1833,6 млн. руб., 102,1% к уровню 2021 года в сопоставимых ценах. 

Прогнозируется, что объем валовой продукции в 2023-2024 г.г. будет 

прирастать  на  2,1-2,3% в сопоставимых ценах. 

 

3.3. Малое предпринимательство. 

 

Приоритетными направлениями поддержки и развития малого 

предпринимательства в прогнозном периоде будет: 

- квотирование закупок товаров, работ услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд в соответствии с положениями статьи 

30 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» (для субъектов малого 

предпринимательства, социально-ориентированных некоммерческих 

организаций – не менее 15% совокупного годового объема закупок); 

- развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого 

предпринимательства и др. 

По прогнозу в 2022 году и на период до 2024 года существенных 

изменений в сфере малого предпринимательства не предвидится. 

Прогнозируется незначительное увеличение числа малых предприятий с 65 

единиц в 2022 году до 68 единиц в 2024 году. По количеству индивидуальных 



 11 

предпринимателей прогнозируется увеличение к 2024 году на 4 человека по 

сравнению с   2021 годом. Оборот малых и микропредприятий в 2022 году 

прогнозируется в объеме 2380,2 млн. руб., к 2024 году планируется довести его 

до 2765,7 млн. руб. Доля малого бизнеса в общем объеме отгрузки в 2022 году 

составит 35,6%, к 2024 году планируется довести ее до  36,4%. 

 

 

3.4.Финансовое состояние. 

 

Прогноз на 2022-2024 годы сформирован с учетом намерений предприятий 

и организаций. По прогнозу в 2022 году по кругу крупных и средних 

организаций планируется  прибыль в сумме 238,8 млн. руб. В дальнейшем 

прогнозируется  положительная динамика данного показателя. 

372,3

223 238,8
257,4

278

0

50

100

150

200

250

300

350

400

2020  г факт 2021 г оценка 2022 г прогноз 2023 г прогноз 2024 г прогноз

Прибыль прибыльных организаций по кругу крупных и средних организаций, млн. руб.

прибыль прибыльных организаций по кругу

крупных и средних организаций

 
  

В 2024 году прибыль прибыльных организаций возрастет до 278 млн. руб., 

в действующих ценах это  на 24,7 % выше уровня 2021 года. 

 

3.5. Розничный товарооборот и платные услуги.  

 

По прогнозу в 2022 году розничный товарооборот во всех каналах 

реализации составит 2885,5 млн. руб., что в сопоставимых ценах на 3,5% 

больше уровня 2021 года. Прогноз до 2024 года сформирован с учетом 

изменения уровня денежных доходов населения и потребительских цен, с 

приростом розничного товарооборота на  3,6% в 2023 году и на 3,7% в 2024 

году. 

2508,8
2691

2885,5
3105,9

3346,4

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

2020  г факт 2021 г оценка 2022 г прогноз 2023 г прогноз 2024 г прогноз

Объем розничного товарооборота (во всех каналах реализации без учета объемов 

сокрытия), млн руб.

объем розничного товарооборота (во всех

каналах реализации без учета объемов

сокрытия)

 



 12 

  

В 2022 году объем платных услуг по крупным и средним организациям 

прогнозируется в объеме 106,6 млн. руб., в сопоставимых ценах 102,3% к 

уровню 2021 года. Прогноз до 2024 года сформирован с ежегодным ростом на 

3,6%  в  сопоставимых ценах в 2023 году и на 3,7% в 2024 году. 

97,5

86
94,8

101,9

109,5

0

20

40

60

80

100

120

Факт 2019

г

Оценка

2020 г

Прогноз

2021 г

Прогноз

2022 г

Прогноз

2023 г

Объем платных услуг населению по  крупным и средним организациям, млн. руб.

Объем платных услуг населению

по  крупным и средним

организациям, млн. руб.

 
 

 

3.6.Оплата труда. 

 

Прогноз фонда оплаты труда на 2022 год сформирован с приростом 6,7%  в 

действующих ценах к уровню 2021 года в сумме 1513,3 млн. руб. При этом 

уровень реальной заработной платы в 2022 году составит 102,6. 

Среднемесячная заработная плата в 2022 году прогнозируется на уровне 36207 

руб. 

Размер ФОТ на 2023 – 2024 годы спрогнозирован с ежегодным приростом 

6,6 %.  

Реальная заработная плата на 2023 – 2024 годы прогнозируется на уровне 

102,5%. 

 

32112
33922

36207
38595

41143

102,2 100,1
102,6 102,5 102,5

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

45000

2020  г факт 2021 г оценка 2022 г прогноз 2023 г прогноз 2024 г прогноз

среднемесячная заработная плата, руб.

реальная заработная плата

 



 13 

4.Основные показатели, характеризующие налогооблагаемую базу 

округа  на 2022-2024 годы.  

 
Показатели Ед. 

измере

ния 

2020 

год 

(отчет) 

2021 год 

оценка 

2022 

год 

прогноз 

2023 год 

прогноз 

2024 год 

прогноз 

1.Отгружено товаров 

собственного производства, 

выполнено работ и услуг 

собственными силами (по 

полному кругу предприятий) 

            

в действующих ценах млн. 

руб. 

3241,2 3559,5 3756,4 3998,8 4268,6 

 в сопоставимых ценах % 105,3 104,1 101,7 102,4 102,6 

2.Отгружено товаров 

собственного производства, 

выполнено работ и услуг 

собственными силами (по 

крупным и средним 

предприятиям) 

       

в действующих ценах млн. 

руб. 

2094,2 2313,1 2443,3 2599,0 2776,3 

 в сопоставимых ценах % 91,4 104,7 101,8 102,3 102,7 

Из общего объема по каждому 

виду деятельности (по крупным и 

средним предприятиям): 

       

Обрабатывающие производства        

в действующих ценах млн. 

руб. 

512,2 547,7 581,6 624,8 674,4 

в сопоставимых ценах % 84,7 102,9 103,2 103,4 103,6 

3. Валовая продукция сельского 

хозяйства (хозяйства всех 

категорий: 

сельскохозяйственные 

предприятия, хозяйства 

населения, КФХ) 

       

в действующих ценах млн. 

руб. 

1987,7 2045,7 2153,4 2282,1 2428 

в сопоставимых ценах % 103,5 101 102,1 102,1 102,3 

в том числе валовая продукция 

сельского хозяйства по 

сельскохозяйственным 

предприятиям 

       

в действующих ценах млн. 

руб. 

1692,5 1741,9 1833,6 1943,3 2067,5 

в сопоставимых ценах % 105 101 102,1 102,1 102,3 



 14 

6. Объем розничного 

товарооборота (во всех каналах 

реализации без учета объемов 

сокрытия) 

       

в действующих ценах млн. 

руб. 

2508,8 2691 2885,5 3105,9 3346,4 

в сопоставимых ценах % 91,4 101 103,5 103,6 103,7 

7. Объем платных услуг по 

крупным и средним 

организациям 

       

в действующих ценах млн. 

руб. 

94,4 100 106,6 115,2 124,6 

в сопоставимых ценах % 94,6 102,1 102,3 103,6 103,7 

4.Численность работников по 

территории, формирующих ФОТ  

тыс. 

чел. 

3,333 3,483 3,483 3,483 3,483 

5.Фонд заработной платы, всего  млн. 

руб. 

1284,35 1417,8 1513,3 1613,1 1719,6 

6. Реальная заработная плата 

(всего по району) 

% 102,2 100,1 102,6 102,5 102,5 

7.Прибыль прибыльных 

организаций по кругу крупных и 

средних организаций 

млн. 

руб. 

372,3 223 238,8 257,4 278 

8. Объем инвестиций в основной 

капитал  (по полному кругу 

предприятий) 

      

в действующих ценах млн. 

руб. 

1363,2 1438,2 1493 1552,7 1614,8 

в сопоставимых ценах % 93,5 100 100 100 100 

9. Доля отгруженных товаров 

(работ, услуг) на предприятиях 

малого и среднего 

предпринимательства в общем 

объеме отгруженных товаров 

(работ, услуг) 

% 87,7 85,2 85,6 86,0 86,3 

 

 

 

 

 

 

 

 


